・佐野市のアウトレットモールが２期増設で７月２３日にオープンする

・原油価格が高騰する

・宇都宮市東部の工場跡地に大型商業施設が１０月５日にオープンする

・長雨、あいつぐ台風の到来や、地震災害が発生する

【県内の経済トピックス】

Ⅰ　総論

【参考・国内経済】（内閣府月例経済報告平成１６年１１月より抜粋）

【県内経済】

（我が国経済の基調判断）

景気は、このところ一部に弱い動きはみられるが、回復が続いている。

企業収益は大幅に改善し、設備投資は増加している。
個人消費は、緩やかに増加している。

雇用情勢は、厳しさが残るものの、改善している。

　輸出は弱含み、生産は横ばいとなっている。

　先行きについては、国内民間需要が着実に増加していることから、景気回復が続くと見込まれる。一方、　　

原油価格の動向が内外経済に与える影響や世界経済の動向等には留意する必要がある。

　本県の景気は、ゆるやかな回復基調にあります。

　県内経済の各分野の動きを見ると、消費関連は横ばいで推移し、住宅投資、設備投資は

増加しており、公共投資は前年を上回る水準となっています。

生産関連は持ち直しの動きが見られ、雇用・労働関連は改善の動きが継続しています。

また、企業動向（倒産）は小康状態となっています。

　県民経済計算四半期速報（平成16年7-9月期）における経済成長率は、対前期比０．５％

増となっています。　

　これらのことから、本県の景気は、ゆるやかな回復基調にあります。

　しかしながら、景気動向指数の一致指数では７月、８月ともに５０％、９月は下向きを示し

ています。また、栃木県産業景気動向調査における県内企業にみられる業況判断や県内

地方銀行の破綻に伴う懸念もあり、先行きについては注視する必要があります。　

- 1 -

[ 10月] 　　景気は、堅調に回復している

[ ５月] 　　景気は、企業部門の改善に広がりが見られ、着実な回復を続けている

[ ８月] 　　景気は、企業部門の改善が家計部門に広がり、堅調に回復している

[ ７月] 　　景気は、企業部門の改善が家計部門に広がり、堅調に回復している

[ ９月] 　　景気は、堅調に回復している

[ ６月] 　　景気は、企業部門の改善に広がりがみられ、着実な回復を続けている

１　景気動向指数（ＤＩ）（栃木県）

　景気動向指数（DI）は、「景気の早見表」とも言われ、景気動向を敏感に反映する複数の指標の中で、３カ月前と比較して上昇し
た指標の割合を示します。
　DIには、景気に先行して動く先行指数、ほぼ一致して動く一致指数、遅れて動く遅行指数があり、一致指数が50%を超えていれ
ば景気は上向き、50%を下回っているとき景気は下降していると判断されます。

【説明：景気動向指数(DI)とは？】

- 2 -

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9
   拡 張 系 列 数   8.0 10.0 7.0 7.0 3.0 3.0 3.0 5.0 6.0 6.0 6.0 7.0 6.0
   採 用 系 列 数   11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

 先 行 指 数 72.7 90.9 63.6 63.6 27.3 27.3 27.3 45.5 54.5 54.5 54.5 63.6 54.5
1 有効求人倍率 ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ － ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋
2 所定外労働時間数 － ＋ ＋ ＋ ＋ － － － － ＋ ＋ ＋ －
3 鉱工業生産指数 ＋ － － ＋ ＋ ＋ － － ＋ ＋ － + －
4 鉱工業出荷指数 ＋ － － － ＋ ＋ － ＋ ＋ ＋ ＋ - －
5 大口電力使用量 － ＋ － － ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ － － ＋
6 電気機械生産指数 － － ＋ ＋ ＋ ＋ － － 0 － － + －
7 百貨店販売額(前) ＋ ＋ － － － ＋ ＋ － － － ＋ - －
8 経常利益水準見込み ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ ＋ － － －
   拡 張 系 列 数   5.0 5.0 4.0 5.0 7.0 7.0 3.0 4.0 5.5 6.0 4.0 4.0 2.0
   採 用 系 列 数   8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

 一 致 指 数 62.5 62.5 50.0 62.5 87.5 87.5 37.5 50.0 68.8 75.0 50.0 50.0 25.0
   拡 張 系 列 数   4.0 3.0 2.0 3.0 6.0 7.0 4.5 4.0 5.0 4.0 3.0 4.0 3.0
   採 用 系 列 数   8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

 遅 行 指 数 50.0 37.5 25.0 37.5 75.0 87.5 56.3 50.0 62.5 50.0 37.5 50.0 37.5
※　(逆)は逆サイクル、(前)は前年同月比、(原)は原指数です。

平成15年 平成16年

先
行

遅
行

系  列  名

一

致

系

列

一致指数

0.0

50.0

100.0

13/04 13/07 13/10 14/1 14/4 14/7 14/10 15/1 15/4 15/7 15/10 16/1 16/4 16/7

栃木県

国

２　栃木県産業景気動向調査（栃木県）

　栃木県内約1,200の事業所に対して行っている調査で、経営の動向や水準、設備投資の状況などをアンケートしています。
　調査結果はＢＳＩ値で集計しており、１００～▲１００の範囲で、０を中心にして１００に近づけば好調、▲１００に近づけば不調となっ
ています。

【説明：栃木県産業景気動向調査とは？】

（　）内の数値は前期からの増減

全般的な経営（業況）Ｄ．Ｉ値

▲ 6.1 ( - ) ▲ 13.8 ( ▲ 7.7 ) ▲ 18.7 ( ▲ 4.9 )

大規模 19.0 ( - ) 2.8 ( ▲ 16.2 ) ▲ 13.4 ( ▲ 16.2 )

中小規模 ▲ 13.4 ( - ) ▲ 18.6 ( ▲ 5.3 ) ▲ 20.2 ( ▲ 1.6 )

19.4 ( - ) 2.0 ( ▲ 17.3 ) ▲ 1.5 ( ▲ 3.6 )

大規模 39.3 ( - ) 17.9 ( ▲ 21.4 ) 1.8 ( ▲ 16.1 )